
 

Об учреждении отраслевого (функционального) органа – структурного 

подразделения Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» - Управления культуры, 

туризма и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

 

 

Принято Советом депутатов                                                      

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Законом Удмуртской Республики от 1 апреля 2021 года № 22-РЗ «О 

преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Игринского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» р е ш а е т:  

 1.Учредить отраслевой (функциональный) орган - структурное 

подразделение Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» - Управление культуры, 

туризма и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и наделить 

его правами юридического лица.  

 2. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

(прилагается).  

 3. Уполномочить Кошину Елену Владимировну – начальника Управления 

культуры, туризма и молодежной политики Администрации муниципального 

образования «Игринский район»:  

 3.1. Выступить заявителем при регистрации учредительных документов в 

налоговом органе.  

 3.2. Зарегистрировать Положение об Управлении  культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации муниципального образования        

 
 

Совет депутатов                             

муниципального  образования 

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

        «Удмурт Элькунысь 

        Эгра ѐрос муниципал  округ»  

          муниципал кылдытэтысь  

депутатъѐслэн Кенешсы 

РЕШЕНИЕ 
                                                                                                                                                    

 



 

 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» в 

установленном законом порядке.  

 3.3. Действовать без доверенности от имени юридического лица до 

назначения начальника Управления культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики».  

 4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Светлый путь» и 

разместить на официальном сайте Игринского района  hhh./igra.udmurt.ru. 

 5. Настоящее решение вступает в силу с 29 ноября 2021 года.  

 

  

           

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                         А.В. Чирков                                               

                                   

 

п. Игра 

«25» ноября 2021 г. 

№ 4-2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено  

решением Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики»  

от   «25» ноября 2021 года  №4-2 



1. Общие положения 

 

1.1. Управление культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» (далее по тексту – Управление) 

является Отраслевым (функциональным) органом Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», наделенный правами юридического лица (далее по 

тексту – Администрация района), осуществляющим управление в области 

культуры, туризма, молодежной политики и дополнительного образования в 

области культуры на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и 

выполняющим иные функции в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Положением.  

1.2. Управление подчиняется Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» и ответственно перед ней за выполнение возложенных задач. 

 1.3.Управление является правопреемником по правам и обязанностям 

муниципального казенного  учреждения – Управление культуры и туризма 

Администрации муниципального образования «Игринский район» и отдела 

молодежи Администрации муниципального образования «Игринский район».  

 1.4. В своей работе Управление руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами Удмуртской Республики, 

нормативно-правовыми актами Главы Удмуртской Республики, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Удмуртской Республики, 

нормативно-правовыми актами Министерства культуры Удмуртской 

Республики, Министерства по физической культуре, спорту и молодежной 

политики Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», настоящим Положением.  

 1.5. Управление взаимодействует с органами государственной власти 

Удмуртской Республики, в том числе с Министерством культуры Удмуртской 

Республики, Министерством по физической культуре, спорту и молодежной 

политики, органами местного самоуправления муниципальных образований, 

учреждениями культуры, туризма, молодежной политики, учреждениями 

дополнительного образования в области культуры, юридическими и 

физическими лицами.  

 1.6. Управление в соответствии с действующим законодательством 

наделено правом юридического лица, учреждено для осуществления 

управленческих функций в сфере культуры, туризма и молодежной политики 



на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» и подлежит государственной 

регистрации в качестве юридического лица.  

Организационно-правовая форма Управления – казенное учреждение. 

 1.7. Управление имеет счета, круглую печать с полным фирменным 

наименованием и с изображением Герба  Игринского района, а так же иные 

печати, штампы, бланки установленного образца, другие средства 

индивидуализации.    

 1.8. Управлению подведомственны все муниципальные учреждения 

культуры, туризма и молодежной политики Игринского района, а также 

учреждения дополнительного образования в области культуры (далее по тексту 

– подведомственные учреждения).  

 1.9. Управление является главным распорядителем бюджетных средств 

по отношению к подведомственным учреждениям, формирует и утверждает 

муниципальные задания, осуществляет контроль деятельности 

подведомственных учреждений, составляет бюджетную роспись, распределяет 

лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям 

бюджетных средств и направляет их в орган, исполняющий бюджет, 

осуществлять иные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 

установленные действующим законодательством, нормативно-правовыми 

актами муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики».  

 1.10. В отношении подведомственных учреждений Управление 

наделяется функциями и полномочиями учредителя, установленными 

Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»: 

 1.10.1. по исполнению муниципальных функций, определенных Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», в области культуры, туризма, молодежной политики 

и дополнительного образования в сфере культуры при взаимодействии с 

физическими и юридическими лицами; 

 1.10.2. на предоставление муниципальных услуг по решению вопросов 

местного значения в области культуры, туризма, молодежной политики и 

дополнительного образования в сфере культуры; 

 1.11. Имущество Управления находится в собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики». 

 1.12. Управление не отвечает по обязательствам подведомственных ему 

учреждений, являющихся юридическими лицами, равно как и эти учреждения 

не отвечают по обязательствам Управления. 

 1.13. Управление может выступать муниципальным заказчиком по 

закупке товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в пределах своих 

полномочий. 

 1.14. Управление самостоятельно выступает в суде в качестве истца, 

ответчика и третьего лица. 



 1.15. Управление имеет структурные подразделения:  

 1.15.1. административный отдел (осуществляет административную 

деятельность Управления и подведомственных учреждений, действует на 

основании Положения, утвержденного начальником Управления культуры, 

туризма и молодежной политики; 

 1.15.2. сектор по туризму и молодежной политике (регулирует и 

координирует деятельность подведомственных учреждений в области развития 

туризма и молодежной политики), действует на основании Положения, 

утвержденного начальником Управления культуры, туризма и молодежной 

политики. 

 1.16.Полное наименование Управления: Управление культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации муниципального  образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

 1.17.Сокращенное наименование Управления:  УКТиМП Администрации 

Игринского района. 

 1.18. Юридический адрес Управления: Удмуртская Республика, 

Игринский район, 427145, п. Игра, ул. Советская, д.33. 

 1.19. Фактический адрес Управления: Удмуртская Республика, 

Игринский район, 427145, п. Игра, ул. Советская, д.33. 

 1.20. Управление может осуществлять приносящую доход деятельность. 

Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики». 

 

2. Основные цели и задачи Управления 

 2.1. Предметом деятельности Управления является: 

 2.1.1. осуществление оказания муниципальных услуг; 

 2.1.2. исполнение муниципальных функций в целях обеспечения 

реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации 

полномочий  органов местного самоуправления на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» в области культуры, туризма и молодежной политики. 

 2.2. Основными целями Управления являются: 

 2.2.1. решение вопросов местного значения в сфере культуры, туризма, 

молодѐжной политики, отнесѐнных к компетенции муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» законодательством Российской Федерации, законодательством 

Удмуртской Республики, решениями органов местного самоуправления; 

 2.2.2.  организация предоставления дополнительного образования в 

области культуры детям; 

 2.2.3. организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов библиотек 

муниципального образования; 

 2.2.4. оказание содействия в создании условий для развития местного 

традиционного народного художественного творчества в муниципальном 



образовании, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в муниципальном образовании; 

 2.2.5. оказание содействия в создании условий для осуществления 

деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных 

автономий на территории муниципального образования; 

 2.2.6. оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории муниципального образования; 

 2.2.7. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в муниципальном образовании; 

 2.2.8.  создание музеев муниципального района; 

 2.2.9.   создание условий для развития туризма; 

 2.2.10. создание условий для массового отдыха жителей муниципального 

образования, организации досуга и обеспечения жителей муниципального 

образования услугами организаций культуры и организация обустройства мест 

массового отдыха населения; 

 2.2.11. сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального образования, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального образования; 

 2.2.12. иные вопросы в сфере культуры, туризма и молодежной политики 

в соответствии с действующим законодательством. 

 2.3. Задачами Управления являются: 

 2.3.1. создание благоприятной культурной среды для воспитания и 

развития личности, формирование у жителей позитивных ценностных 

установок; 

 2.3.2. обеспечение культурного обслуживания населения с учетом 

культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп; 

 2.3.3. создание условий для культурно-творческой деятельности, 

эстетического и художественного воспитания населения; 

 2.3.4.  обеспечение доступности культуры для жителей Игринского 

района; 

 2.3.5. содействие структурным подразделениям Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» в сохранении и пропаганде культурно-исторического 

наследия; 

 2.3.6.   разработка и реализация комплексных мер по социальной защите, 

обеспечению охраны труда и здоровья работников сферы культуры и 

дополнительного образования на территории муниципального образования; 

 2.3.7. участие в реализации целевых программ федерального, 

республиканского и районного уровней. Разработка, внедрение и реализация 

отраслевых муниципальных программ; 



 2.3.8.  реализация кадровой политики в Управлении и подведомственных 

учреждениях, совершенствование системы переподготовки и повышения 

квалификации кадров; 

 2.3.9. осуществление и расширение межрайонного, межрегионального, 

всероссийского, международного культурного сотрудничества, организация 

подготовки творческих коллективов исполнителей для участия в 

республиканских, всероссийских и международного конкурсах и фестивалях; 

 2.3.10. обеспечение методической и культурно - досуговой деятельности 

на территории муниципального образования; 

 2.3.11. определение целей и приоритетов в развитии библиотечного, 

музейного дела, народного творчества на территории муниципального 

образования; 

 2.3.12.сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

 2.3.13. создание необходимых условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, развития потенциала молодежи 

Игринского района, поддержки творческих инициатив молодежи, 

традиционных и новаторских форм деятельности в сфере государственной 

молодежной политики, ресурсное обеспечение этих условий и гарантий для ее 

социальной защищенности. Социальная поддержка талантливой и одарѐнной 

молодежи, молодой семьи, поддержка общественных инициатив. 

3. Функции Управления 

  3.1.  Для достижения установленных настоящим Положением целей 

Управление     выполняет следующие функции: 

 3.1.1. осуществляет разработку и реализацию планов и программ 

комплексного  социально-экономического развития муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский  район Удмуртской 

Республики» в части развития культуры, туризма,  молодежной политики и 

обеспечения культурного обслуживания населения, целевых программ  

развития культуры, туризма и молодежной политики; 

 3.1.2. принимает участие в формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» в сфере культуры, туризма и молодежной политики и 

его последующей корректировке; 

 3.1.3. осуществляет финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, заключает соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидий на иные цели, соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 



строительства муниципальной собственности и приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность; 

 3.1.4. определяет цели, условия и порядок деятельности 

подведомственных муниципальных учреждений культуры, туризма, 

молодежной политики и дополнительного образования детей. Представляет к 

назначению на должность руководителей подведомственных учреждений. 

Согласовывает Уставы подведомственных учреждений, изменения и 

дополнения к  ним; 

 3.1.5. согласовывает планы финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных бюджетных учреждений; 

 3.1.6. разрабатывает и вносит предложения о реорганизации, ликвидации, 

изменении типа муниципального учреждения; 

 3.1.7. определяет порядок составления, утверждения бюджетных смет 

учреждений, находящихся в ведении Управления, как главного распределителя 

бюджетных средств, осуществляет ведомственный, финансовый контроль за 

использованием бюджетных средств подведомственными учреждениями; 

 3.1.8. организует работу по сохранению, использованию, популяризации 

и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности муниципального района. Принимает участие в 

согласовании охранных обязательств на использование объектов культурного 

наследия местного значения, принимает участие в определении порядка и 

условий их использования, осуществляет контроль за их выполнением; 

 3.1.9. участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов, 

минимальных социальных стандартов и  других нормативов расходов бюджета 

муниципального района в сфере культуры, туризма и молодежной политики; 

 3.1.10. взаимодействует с органами местного самоуправления иных 

муниципальных образований, по вопросам развития культуры, туризма и 

молодежной политики относящимся к компетенции муниципального 

образования в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации; 

 3.1.11. организует подготовку и переподготовку кадров, 

квалификационную аттестацию работников подведомственных учреждений, 

методическое обеспечение культурной деятельности; 

 3.1.12. организует сбор статистических показателей, характеризующих 

состояние сферы культуры, туризма, молодежной политики и дополнительного 

образования, предоставляет указанные данные органам государственной власти 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации; 

 3.1.13. осуществляет на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

организационное и методическое руководство и координацию деятельности, 

направленной на развитие культуры, туризма, молодежной политики и 

дополнительного образования в сфере культуры; 



 3.1.14. осуществляет подготовку и организацию местных, районных, 

республиканских, всероссийских и международных мероприятий в сфере 

культуры, туризма, молодежной политики и дополнительного образования; 

 3.1.15. принимает участие в обеспечении участия учреждений 

(организаций) культуры, туризма, молодежной политики и дополнительного 

образования, отдельных лиц, занимающихся творчеством и туризмом, в 

мероприятиях и соревнованиях, проводимых в Российской Федерации и за еѐ 

пределами; 

 3.1.16. проводит анализ и прогнозирование социокультурной ситуации в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», организует и проводит необходимые для этого 

исследования; 

 3.1.17. разрабатывает и реализует муниципальные программы, участвует 

в реализации районных, федеральных и межведомственных проектов и 

программ, а также грантов, программ благотворительных фондов, 

негосударственных институтов, общественных организаций и объединений, 

физических лиц по профилю своей деятельности; 

 3.1.18. содействует научно-методическому обеспечению, проведению 

научных исследований в отрасли культуры, туризма, молодежной политики, 

разработке программ их практического применения; 

 3.1.19. создает условия для осуществления учета, сохранения, 

реставрации, пополнения, использования и популяризации музейных и 

библиотечных фондов в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики; 

внедрение современных систем безопасности и информатизации 

муниципальных музеев и библиотек муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

 3.1.20. способствует сохранению и развитию национальной культуры и 

творчества народов Российской Федерации, художественных народных 

промыслов и ремесел, возрождению самобытной культуры малочисленных 

народов и этнических общностей на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

возрождению, сохранению и развитию исторических традиций народного 

творчества, фольклора, обычаев, традиционных промыслов и ремесел, 

декоративно-прикладного искусства; 

 3.1.21. организует работу по образованию и просвещению в сфере 

культуры и искусства в части реализации государственных программ развития 

образования, содействует функционированию системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства, осуществляет контроль за 

подготовкой к аттестации и аккредитации образовательных учреждений 

системы дополнительного образования детей в подведомственных Управлению 

учреждениях, в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации и Удмуртской Республики; 

 3.1.22. содействует разработке предложений по созданию культурно-

просветительских объектов, зон культуры и отдыха на территории 



муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

 3.1.23. организует работу по определению потребности населения 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» в услугах, оказываемых подведомственными 

учреждениями; 

 3.1.24. содействует развитию и укреплению материально-технической 

базы подведомственных учреждений; 

 3.1.25. содействует в представлении работников подведомственных 

учреждений, активистов общественных организаций, коллективов народного 

творчества, лидеров молодежных движений к государственным наградам, 

премиям, почетным званиям, другим видам поощрений; 

 3.1.26. участвует в работе коллегиальных органов, образуемых при Главе 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

 3.1.27. готовит аналитические и информационные материалы в пределах 

компетенции Управления для Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и его 

заместителей; 

 3.1.28. создаѐт условия для качественного обеспечения населения 

информацией, развития информационной сети в подведомственных 

учреждениях; 

 3.1.29. разрабатывает и внедряет социальные программы и 

инновационные технологии в области культуры, туризма, молодежной 

политики; 

 3.1.30. осуществляет подготовку проектов постановлений, распоряжений 

Главы муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» и Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

относящихся к компетенции Управления; 

 3.1.31. организует представление годовых, квартальных, месячных планов 

работы и отчетности Управления и подведомственных учреждений; 

 3.1.32. организует контроль за выполнением годовых, квартальных, 

месячных, еженедельных планов работы и предоставлением отчетности 

Управления и подведомственных учреждений; 

 3.1.33. осуществляет контроль за сохранностью и эффективным 

использованием закрепленного за подведомственными учреждениями 

имущества. Осуществляет контроль за содержанием зданий и сооружений 

учреждений культуры и туризма, обустройством прилегающих к ним 

территорий; 

 3.1.34. приостанавливает приносящую доход деятельность 

подведомственных учреждений, если она идет в ущерб деятельности, 

предусмотренной уставом, до решения суда по этому вопросу; 

 3.1.35. выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской 



Республики, нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

 3.1.36. при решении вопросов по участию в профилактике терроризма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

 1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

 2) организуют и проводят в Управлении и подведомственных 

учреждениях  информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; 

 3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также органами 

местного самоуправления; 

 4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления и (или) закрепленных на праве 

оперативного управления; 

 5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы местного самоуправления; 

 6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов по участию в 

профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений в Управлении культуры и подведомственных 

учреждениях. 

4. Права и ответственность Управления 

 

 4.1. Управление при осуществлении возложенных на него задач имеет 

право: 

 4.1.1. в установленном порядке запрашивать и получать от органов 

местного самоуправления, отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», подведомственных учреждений и 

должностных лиц информационно-аналитические материалы, а также данные 

(включая статистические), необходимые для осуществления задач и функций 

Управления; 

 4.1.2. использовать информационную базу и коммуникации 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»; 

 4.1.3. привлекать в установленном порядке сотрудников отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов Администрации 



муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», а также, по решению Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», ученых, экспертов и иных специалистов для 

подготовки вопросов, относящихся к компетенции Управления; 

 4.1.4. созывать конференции, совещания, семинары по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления; 

 4.1.5. готовить проекты решений Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», постановлений и распоряжений Главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики», относящиеся к компетенции 

Управления; 

 4.1.6. инспектировать в пределах своей компетенции подведомственные 

учреждения, направлять руководителям подведомственных учреждений 

обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в рамках 

исполнения своих функций нарушений, контролировать исполнение выданных 

предписаний; 

 4.1.7. обеспечивать в установленном порядке планирование и отчетность 

в работе Управления; 

 4.1.8. создавать при Управлении временные творческие коллективы, 

экспертные и рабочие группы, советы руководителей для решения вопросов 

развития отрасли культуры, туризма, молодежной политики; 

 4.1.9. вносить предложения по вопросам совершенствования 

деятельности Управления Главе муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

 4.1.10. повышать квалификацию и профессиональное мастерство 

сотрудников Управления; 

 4.1.11. осуществлять иные права в соответствии с законодательством во 

исполнение задач и функций, указанных в настоящем Положении. 

 4.2. Управление, как юридическое лицо и должностные лица Управления 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. Организация деятельности Управления 

 

 5.1.  Имущество и финансы Управления: 

 5.1.1. финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется 

за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» на основании бюджетной сметы; 

 5.1.2. Управление осуществляет операции с бюджетными средствами 

через лицевые счета, открытые ему в установленном законом порядке; 

 5.1.3. Управление использует бюджетные средства в соответствии с 

утвержденной бюджетной сметой; 



 5.1.4. Управление не имеет права предоставлять и получать кредиты 

(займы), приобретать ценные бумаги; 

 5.1.5. заключение и оплата муниципальных контрактов, иных документов, 

подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся 

Управлением в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, если 

иное не установлено законодательством, и с учетом принятых и неисполненных 

обязательств; 

 5.1.6. имущество Управления находится в собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» и закрепляется за Управлением на праве оперативного 

управления; 

 5.1.7. Управление владеет, пользуется закрепленным за ним имуществом 

в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 

деятельности, назначением этого имущества, если иное не установлено 

законом; 

 5.1.8. Управление не вправе отчуждать либо иным способом 

распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества. Управление 

обязано эффективно использовать имущество, обеспечивать его сохранность и 

использовать его по назначению; 

 5.1.9. Собственник имущества вправе изъять излишнее, закрепленное за 

Управлением, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество 

и распорядиться им по своему усмотрению. 

 5.2. Руководство и структура Управления: 

 5.2.1.  подотчетность, а также иные вопросы организации деятельности 

Управления определяются настоящим Положением; 

 5.2.2. структура и штатное расписание Управления определяются 

начальником Управления по согласованию с Главой муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

 5.2.3. Управление деятельностью Управления осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Удмуртской 

Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», настоящим Положением и 

строится на принципах единоначалия; 

 5.2.4. Управление деятельностью Управления осуществляет начальник в 

соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» и настоящим Положением; 

 5.2.5. начальник Управления несет персональную ответственность за 

решение вопросов местного значения в сфере культуры, туризма, молодежной 

политики, дополнительного образования детей (в сфере культуры), 

определенных законодательством Российской федерации, законодательством 

Удмуртской республики, нормативными правовыми актами муниципального 



образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

 5.2.6. начальник Управления назначается на должность и освобождается 

от должности распоряжением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 

основании трудового договора; 

 5.2.7. трудовой договор с начальником Управления заключает Глава 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» в порядке, установленном трудовым 

законодательством Российской Федерации. Начальник Управления подотчетен 

Главе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», а по имущественным вопросам – органу по 

управлению имуществом муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»; 

 5.2.8.срок полномочий начальника Управления определяется трудовым 

договором; 

 5.2.9. на период временного отсутствия начальника Управления, его 

обязанности исполняет заместитель начальника Управления в соответствии с 

распределением должностных обязанностей; 

 5.2.10.  в соответствии с реестром муниципальных должностей 

муниципальной службы должность начальника Управления является высшей 

муниципальной должностью муниципальной службы; 

 5.2.11.  начальник Управления осуществляет руководство текущей 

деятельностью Управления в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», настоящим Положением, 

трудовым договором; 

 5.2.12. начальник Управления обеспечивает выполнение возложенных на 

него задач и несет ответственность за результаты деятельности Управления. 

Начальник Управления действует от имени Управления без доверенности, в 

том числе представляет его интересы в органах государственной власти и 

местного самоуправления, судебных органах и во взаимоотношениях с 

юридическими и физическими лицами. 

 5.3. Начальник Управления: 

 5.3.1. издает приказы, распоряжения по вопросам, входящим в 

компетенцию Управления, обязательные для всех работников Управления и 

руководителей подведомственных учреждений; 

 5.3.2.  издает локальные акты,  регулирующие деятельность 

подведомственных учреждений; 

 5.3.3. назначает на должность и освобождает от должности работников 

Управления; 

 5.3.4. отвечает: 

 5.3.4.1. за целевое использование выделенных в распоряжение 

Управления бюджетных средств; 



 5.3.4.2. за достоверность и своевременное представление установленной 

отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета; 

 5.3.4.3. за своевременное составление и представление в орган, 

исполняющий бюджет, бюджетной росписи и лимитов бюджетных 

обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств; 

 5.3.4.4. за утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности, 

подведомственных учреждений; 

 5.3.4.5. за соблюдение нормативов финансовых затрат  на предоставление 

муниципальных услуг; 

 5.3.4.6. за эффективное использование бюджетных средств. 

 5.3.5. Взаимодействует с органами местного самоуправления иных 

муниципальных образований по вопросам развития культуры, туризма, 

молодежной политики  и дополнительного образования детей, относящимся к 

компетенции муниципального образования. 

 5.3.6. Распоряжается имуществом Управления в пределах, установленных 

постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» о 

закреплении имущества. 

 5.3.7. Заключает с работниками трудовые договоры. 

 5.3.8. Утверждает правила внутреннего трудового распорядка. 

 5.3.9. Отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности 

Управления. 

 5.3.10. Обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований 

охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и 

противоэпидемического режимов, антитеррористических и 

антикоррупционных мероприятий. 

 5.3.11. Вносит в установленном порядке предложения по представлению 

работников подведомственных учреждений к государственным наградам и 

присвоению почетных званий. 

 5.3.12. Совершает в установленном порядке сделки от имени Управления. 

 5.3.13. Утверждает положения о структурных подразделениях 

Управления, должностные инструкции  работников Управления. 

 5.3.14. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской 

Республики, нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и 

трудовым договором. 

 5.3.15. Начальник Управления несет ответственность за нарушение 

договорных, расчетных обязательств, правил хозяйственно-финансовой 

деятельности, установленных законодательством Российской Федерации. 

Отвечает за качество и эффективность работы Управления. 

 

6. Ликвидация и реорганизация Управления 

 

 6.1. При ликвидации и реорганизации Управления увольняемым 



сотрудникам гарантируются соблюдение их прав и интересов в соответствии с 

действующим законодательством. 

 6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а также 

реорганизация и ликвидация Управления производится в установленном 

законодательством  Российской Федерации и нормативно-правовыми актами 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» порядке. 

 6.3. Реорганизация Управления может быть осуществлена в форме 

слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования. 

 6.4. Управление считается реорганизованным, за исключением случаев 

реорганизации в форме присоединения, с момента государственной 

регистрации вновь возникшего юридического лица. 

 6.5. В случае ликвидации Управления, Имущество, находящееся в его 

оперативном управлении, передается Учредителю. 

 

7. Заключительные положения 

 

 7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до принятия нового Положения. 

 7.2.Изменения и дополнения  в настоящее Положение утверждаются 

Учредителем и подлежат регистрации в установленном порядке 
 


